
秋田県聴覚障害者支援センター通信

みみコミVer.2.0202１.２発行

12月12日（土）に閉講式を迎えま

した。今年度は5名が修了されまし

た。大館市での開催となった手話通

訳者養成研修会（手話通訳Ⅰ）につ

いては、当初、募集定員に達せず再

募集を行うなど、開催に向けた準備

段階から多くの方にご尽力頂きまし

た。改めまして、お礼を申し上げま

す。また、修了されました皆様は、

来年は手話通訳Ⅱにステップアップ

されます。

秋田県手話通訳者養成研修会（手話通訳Ⅰ）閉講式

12月12日（土）に閉講式を迎えまし

た。今年度は９名が修了されました。

修了生の皆さんは、6月の開講から

およそ半年間頑張ってこられました。

次は、手話通訳者養成研修会の最終

段階となる手話通訳Ⅲへ進むことに

なります。

秋田県手話通訳者養成研修会（手話通訳Ⅱ）閉講式

いずれの養成研修会につきましても、講師の皆さま、また、ご協力いただきました関係各位に感

謝を申し上げます。ありがとうございました。



発行元：
〒010-0922
秋田県秋田市旭北栄町１－５ 秋田県社会福祉会館５階
秋田県聴覚障害者支援センター
TEL 018-874-8113 FAX 018-862-1820 MAIL akita-chokaku@fukinoto.or.jp

寄贈して頂きました

〇養成研修事業 今年度の実績

・秋田県手話通訳者養成研修会（手話通訳Ⅰ）

修了者 ５名

・秋田県手話通訳者養成研修会（手話通訳Ⅱ）

修了者 ９名

・秋田県手話通訳者養成研修会（手話通訳Ⅲ）

修了者 １１名

・秋田県要約筆記者養成講座(パソコン）

修了者 ９名

株式会社ソースネクスト様より、AIボイス筆談機「タブレットmimi」を寄贈して頂きました。

この度は結構な品を頂戴しまして誠にありがとうございます。タブレットmimiは、8インチ

のディスプレイを搭載し、話した言葉をスピーディに文字にするIoTデバイスです。全国の医

療機関や保健所等へも寄贈されているそうです。センターでは、事務所カウンターに設置し

ております。センターにお越しの際は、是非お試しください♪

養成研修 実績



秋田県聴覚障がい児を持つ親の会の皆さんがいらっしゃいました

聴覚障害児日常生活支援について

令和２年度県地域生活支援事業 聴覚

障害児日常生活支援事業として、秋田県

聴覚障がい児を持つ親の会が日常生活に

おける家族の支援、その他、交流を目的

としてハーバリウム印鑑作りを開催され

ました。

秋田県聴覚障がい児を持つ親の会の皆さ

んがセンターで茶話会を開催されました。

皆さん、和気あいあいとお話しをされなが

ら、センターの飾り付けを作って下さいま

した。おかげさまで、センター内がとって

も華やかになりました♪

またのお越しをお待ちしております。

下写真：完成したハーバリウム印鑑

実物を拝見しましたが、見事な出来栄えでした！

参加者の声（一部抜粋）

「他の参加者の皆さんの作品がとても素

敵でとてもきれいでした。自分の作品も

思ったよりも上手に作れました。花を見

て癒されることはとても素敵な事です」

「『大館美人』に作り方を教えてもらい、

日頃のストレスも吹っ飛ぶようでした。

通訳者が一緒に行かなくても参加者同士

で会話を楽しむことができ、とても楽し

い一日となりました」

「帰りの車内では、楽しかった、おもし

ろかった、細かい作業だったが集中して

出来上がった作品がとてもきれいで良

かった、と盛り上がりました」



全国統一要約筆記者認定試験対策講座

１１月２８日に秋田県要約筆記者養成講座(PC）の閉講式を実施しました。今年度は９名が修了

されました。７月からの約半年間の講座を終えられて、２月の全国統一要約筆記者認定試験受験

後は、秋田県要約筆記者としてのご活躍を祈念しております。

１月１１日、１７日に2020年度全国統一要約筆記者認定試験の受験を予定されている方に向け

て試験対策講座（手書き・PC）を開催しました。特定非営利活動法人 全国要約筆記問題研究

会から講師の派遣を受けて、オンライン形式での開催となりました。あいにくの悪天候となり

ましたが、多数の受験生の参加がありました。コロナ禍での実施となり、不安に感じることも

多いかと思いますが、受験される皆様の合格を、心よりお祈り申し上げます。

令和２年度 秋田県要約筆記者養成講座(PC）

2020年度 全国統一要約筆記者認定試験

2月21日（日）に秋田県社会福祉会館を会場に2020年度 全国統一要約筆記者認定試験を実施

しました。コロナ感染症対策として、ソーシャルディスタンスや消毒、検温等の対策を講じての

開催となりました。当日は、天候にも恵まれ、無事に終えることが出来ました。準備にご協力い

ただきました皆様には改めてお礼申し上げます。

また、受験者の皆さまお疲れ様でした。


